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ABSTRAKT:

Cílem diplomová práce „Role přípravné třídy v prevenci specifických poruch učení“ je

porovnání intervence mateřské školy a přípravné třídy základní školy u dětí s odkladem

školní docházky. Práce popisuje všechny druhy specifických poruch učení. Detailně

rozpracovává speciálně pedagogickou diagnostiku rizikových faktorů specifických poruch

učení. Nabízí ucelenou metodiku časově nenáročného orientačního testování rizikových

faktorů specifických poruch učení u dětí před nástupem školní docházky. Tato metodika

byla použita při testování dětí s odloženou školní docházkou na začátku školního roku

a v březnu téhož školního roku. Vyhodnocení výsledků testování jednotlivých účastníků

výzkumu je zpracováno graficky, je doplněno kazuistikou a zdokumentováním kresebné

a grafomotorické tvorby.

KLÍČOVÁ SLOVA:

Specifické poruchy učení, dyslexie, dysgrafie, dysortografie, diagnostika rizikových

faktorů, přípravná třída, odklad školní docházky.
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ABSTRACT:

The aim of the thesis „Role of preparatory classes in prevention of specific learning

disabilities“ is to compare intervention of kindergarten and elementary school preparratory

classes during suspension of school attendance. It describes all the kinds of specific

learning disabilities. It works out in detail diagnostics of specific learning disabilities risk

factors from the special education perspective. It offers integral methodology for time

undemanding orientational testing of specific learning disabilities risk factors for preschool

children. This methodology was used for testing children with suspended school

attendance at the start of a school year and in A March of the same school year. Evaluation

of test results for each participant is presented in graphs, case study and documentation

of the drawing and graphomotoric creations are also incuded.

KEYWORDS:

Specific learning disabilities, dyslexia, dysgraphia, dysortographia, risk factor

diagnostics, preparratory class, suspension of school attendance
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1 ÚVOD

Cílem diplomové práce je zhodnocení intervence mateřské školy a přípravné třídy

základní školy na vývoj dítěte v období odložené školní docházky. Ke splnění tohoto cíle

je nutné zvolit způsob porovnání. Renomované testy se většinou vyznačují zaměřením

na jednotlivé oblasti vývoje a časovou náročností. Proto bylo dílčím cílem práce vytvoření

ucelené metodiky časově nenáročného orientačního zjišťování rizikových faktorů

pro pozdější možný rozvoj specifických poruch učení u dětí v období před nástupem školní

docházky. Vytvořila jsem sadu aktivit pro pedagogickou diagnostiku postihující většinu

rizikových faktorů specifických poruch učení. Sada zahrnuje grafomotorické vyhodnocení

kresby, grafomotorických cvičení, laterality, matematických předpokladů, sluchového

a zrakového vnímání, řeči, orientace v čase, v prostoru a v tělesném schématu. Vynechala

jsem testování hrubé motoriky a přetrvávajících primárních reflexů. Hrubou motoriku

si u dítěte vyhodnotí každý pedagog i rodič z každodenního kontaktu s dítětem. Testování

přetrvávajících primárních reflexů může vyhodnotit jen proškolený odborník.

V rámci výzkumného šetření jsem oslovila základní školu se třemi přípravnými třídami

a všechny státní mateřské školy ve vybraném městě v oblasti Praha – východ. Ředitel

základní školy mi umožnil oslovit rodiče dětí s odloženou školní docházkou přímo

na informativním setkání, které se konalo ještě před prázdninami. Se zařazením

do výzkumu souhlasilo 24 respondentů z celkového počtu 33. To považuji za velký úspěch

i přes to, že prvního testování se 3 respondenti nemohli zúčastnit a při druhém testování

nebylo možné testovat jednoho žáka. Celého výzkumu se zúčastnilo 20 žáků z přípravných

tříd. V rámci mateřských škol jsem rodiče oslovila informativním dopisem cestou ředitelek

mateřských škol. Projektu se zúčastnilo 9 dětí s odloženou školní docházkou

navštěvujících mateřskou školu. Kontrolní testování bylo provedeno jen u 8 z nich.

Celkový počet dětí s odloženou školní docházkou zařazených do mateřských škol v daném

městě je něco přes 20 žáků. Přesná data nebylo možné získat.

Na začátku školního roku 2015/2016 a v březnu 2016 proběhlo výzkumné šetření

u všech 28 zúčastněných respondentů. Při hodnocení schopností a dovedností byl využit

9

nenáročný orientační soubor aktivit pro zhodnocení rizikových faktorů specifických

poruch učení. Soubor je uveden v přílohách této diplomové práce.

Vyhodnocení výsledku pedagogické diagnostiky jednotlivých účastníků výzkumu je

slovně popsáno a pro přehlednost zpracováno graficky, je doplněno kresebným

a grafomotorickým portfoliem.

Při celkovém porovnání posunu ve vývoji dětí zařazených do mateřské školy

a přípravné třídy byla výsledná data uspořádána do podoby přehledných tabulek. Tyto

tabulky mohou pomoci pří zacílení intervence v dané třídě.
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2 PŘÍPRAVNÉ TŘÍDY

Přípravné třídy základní školy zřizuje obec, svazek obcí nebo kraj a jejich zřízení

povoluje krajský úřad vydáním souhlasu. Pokud přípravné třídy zřizuje registrovaná církev

nebo náboženská společnost, které bylo přiznáno oprávnění k výkonu zvláštního práva

zřizovat církevní školy, souhlas vydává Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (dále

jen MŠMT). Přípravné třídy jsou určeny pro děti v posledním roce před zahájením povinné

školní docházky. Přednostně se do nich zařazují děti s odloženou školní docházkou (zákon

č. 561/2004 Sb., zákon o předškolním, základním středním, vyšším odborném a jiném

vzdělávání, dále jen školský zákon).

O zařazení dítěte do přípravné třídy rozhoduje ředitel základní školy na základě žádosti

zákonného zástupce dítěte a písemného doporučení školského poradenského zařízení.

V přípravné třídě se může vzdělávat minimálně 10 žáků, maximálně 15 žáků. Vzdělávání

v přípravných třídách základní školy, učebnice a učební texty a základní školní potřeby

v hodnotě 200 Kč na žáka za jeden školní rok, se v případě škol zřizovaných státem,

krajem, obcí nebo svazkem obcí poskytuje bezplatně. Učebnice a učební texty se na konci

školního roku nevracejí (školský zákon).

V přípravných třídách se vzdělává podle Rámcového vzdělávacího programu

pro předškolní vzdělávání. Předškolní vzdělávání se přizpůsobuje vývojovým

fyziologickým, kognitivním, sociálním a emocionálním potřebám dětí této věkové skupiny.

Mělo by nabízet vhodné vzdělávací prostředí. To znamená vstřícné, podnětné, zajímavé

a obsahově bohaté. Dítě by se mělo cítit jistě, bezpečně, radostně a spokojeně. Významnou

roli v procesu učení zastává spontánní sociální učení, založené na principu přirozené

nápodoby. Měly by být uplatňovány aktivity spontánní i řízené, vzájemně provázané

a vyvážené. Mezi rámcové cíle vyjadřující univerzální záměry předškolního vzdělávání

patří: rozvíjení dítěte, jeho učení a poznání; osvojení hodnot; získání osobnostních postojů.

Mezi klíčové kompetence jsou zařazeny kompetence: k učení; k řešení problémů;

komunikativní; sociální a personální; činností a občanské. Záměrem předškolního

vzdělávání je rozvíjet každé dítě po stránce fyzické, psychické i sociální, jak je uvedeno

v opatření MŠMT č. 405/2004-22.
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2.1 HISTORIE PŘÍPRAVNÝCH TŘÍD

První přípravná třída byla zřízena ve školním roce 1992/1993 jako řešení školní

neúspěšnosti romských žáků (Šotolová, 2003). Ve školním roce 1998/1999 byla

realizována tematická inspekce zaměřená na vzdělávání příslušníků národnostních menšin

a etnických skupin. Česká školní inspekce konstatovala zjištění o využívání přípravných

tříd dětmi nepocházejícími ze sociokulturně znevýhodněného prostředí. Jednalo se o děti

s odloženou školní docházkou, děti z dětského domova a děti zdravotně oslabené

(Šotolová, 2011). Tento stav nebyl v souladu s koncepcí přípravných tříd, ale naznačil

žádoucí směr vývoje určení přípravných tříd. Metodickým pokynem MŠMT bylo povoleno

zřizování přípravných tříd pro děti se sociálním znevýhodněním počínaje školním rokem

2000/2001. Tento pokyn se odvolával na výsledky pokusného ověřování fungování

přípravných tříd, které probíhalo od l. 9. 1997 do 30. 6. 2000. Zřizování přípravných tříd

probíhalo podle § 58 zákona č. 29/1984 Sb., o soustavě základních škol, středních škol


[…]


pracují s heterogenitou ve vývoji školní připravenosti dětí, jsou sekundární prevencí

zjištěného deficitu školní připravenosti a hrají významnou roli v prevenci specifických

poruch učení.
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Příloha 1

Výzkum pro diplomovou práci

„ Role přípravné třídy v prevenci specifických poruch učení“

Dobrý den, ráda bych Vás tímto způsobem oslovila a přizvala do výzkumu vědecké

práce. Jmenuji se Jana Malinová, studuji speciální pedagogiku na Pedf UK Praha,

mé datum narození: 28.5.1975, bydlím: Kaštanová 1481, 250 01 Brandýs nad Labem,

tel: 721 624 041, e-mail: xjanamalinova@seznam.cz.

Podstatou práce je porovnání vývoje dětí s odkladem školní docházky zařazených

do přípravné třídy v rámci základní školy a dětí s odkladem školní docházky zařazených

do mateřské školy.

Děti budou testovány v září 2015 a v dubnu 2016 v prostorách ZŠ nebo MŠ.

Předmětem testu bude zrak, sluch, řeč, motorika, grafomotorika, orientace, primární

reflexy.

Od rodičů potřebuji:

 podepsat informovaný souhlas s provedením testování

 sdělení informací ohledně zdravotního stavu dítěte cestou dotazníku nebo osobního

rozhovoru

 sdělení, zda se chtějí testování zúčastnit, nebo lze dítě vytestovat v rámci pobytu

v ZŠ nebo v MŠ

 povolení nahlédnutí do evidence ZŠ ohledně důvodu odkladu školní docházky

(zpráva z PPP nebo SPC)

Čestně prohlašuji, že výstupy výzkumu použiji jen, jako podklady pro svou diplomovou

práci.

Při psaní práce budu používat jen označení chlapec / dívka.

V žádném případě nebudu používat jména a příjmení.

Předem velice děkuji všem zúčastněným

Bc. Jana Malinová

mailto:xjanamalinova@seznam.cz
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Příloha 2

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Souhlasím tímto, s provedením testu zraku, sluchu, řeči, motoriky, grafomotoriky,

orientace, primárních reflexů za využití Testu zrakového vnímání (Felcmanová, 2013),

Souboru specifických zkoušek a testů T-239, testů dle Bednářové, Šmardové (2010),

testové sady neuro-vývojové terapie. Účel – výzkum pro diplomovou práci na téma „Role

přípravné třídy v prevenci specifických poruch učení“.

Testování provede – Bc. Jana Malinová, studentka speciální pedagogiky na Pedf UK

Praha, nar. 28.5.1975, bytem Kaštanová 1481, 250 01 Brandýs nad Labem, tel:

721 624 041, e-mail: xjanamalinova@seznam.cz.

Testování bude probíhat v září 2015 a v dubnu 2016

o Za mé účasti

o Bez mé účasti

S nahlédnutím do evidence ZŠ ohledně důvodu odkladu školní docházky (zpráva PPP,

SPC)

o Souhlasím

o Nesouhlasím

Zároveň prohlašuji, že jsem zákonným zástupcem testovaného dítěte:

Jméno dítěte:

Příjmení dítěte:

Datum narození dítěte

Dne:

Příjmení zákonného zástupce :

Kontakt na zákonného zástupce (tel., e-mail):

Podpis zákonného zástupce:

Čestně prohlašuji, že výstupy výzkumu použiji jen, jako podklady pro svou diplomovou

práci.

Bc. Jana Malinová
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Příloha 3

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Souhlasím tímto, s provedením testu zraku, sluchu, řeči, motoriky, grafomotoriky,

orientace, primárních reflexů za využití Testu zrakového vnímání (Felcmanová, 2013),

Souboru specifických zkoušek a testů T-239, testů dle Bednářové, Šmardové (2010),

testové sady neuro-vývojové terapie. Účel – výzkum pro diplomovou práci na téma „Role

přípravné třídy v prevenci specifických poruch učení“.

Testování provede – Bc. Jana Malinová, studentka speciální pedagogiky na Pedf UK

Praha, nar. 28.5.1975, bytem Kaštanová 1481, 250 01 Brandýs nad Labem, tel:

721 624 041, e-mail: xjanamalinova@seznam.cz.

Testování bude probíhat v září 2015 a v dubnu 2016

o Za účasti zákonného zástupce

o Bez účasti zákonného zástupce

S nahlédnutím do evidence ZŠ ohledně důvodu odkladu školní docházky (zpráva PPP,

SPC)

o Nesouhlasím

o Souhlasím ZŠ, kde bylo požádáno o odklad …………………………

Zároveň prohlašuji, že jsem zákonným zástupcem testovaného dítěte:

Jméno dítěte:

Příjmení dítěte:

Datum narození dítěte:

Dne:

Příjmení zákonného zástupce :

Kontakt na zákonného zástupce (tel., e-mail):

Podpis zákonného zástupce:

Čestně prohlašuji, že výstupy výzkumu použiji jen, jako podklady pro svou diplomovou

práci.

Bc. Jana Malinová
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Příloha 4

ANAMNÉZA

JMÉNO DÍTĚTE:

(HŮLKOVÝM PÍSMEM)

Porod bez komplikací ano ne

Pokud komplikace, jaké:

Nemoce:

Jiné obtíže:

Důvod odkladu školní docházky:
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Příloha 5

Záznamový arch grafomotorika a lateralita, Malinová 2016
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 Záznamový arch matematické předpoklady, Malinová 2016
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 Záznamový arch sluchové vnímání, Malinová 2016
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 Záznamový arch řeč a orientace v čase, Malinová 2016
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 Záznamový arch zrak, Malinová 2016
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 Záznamový arch prostor a tělesné schéma, Malinová 2016
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Příloha 6

Záznamový arch kresba a grafomotorika, Malinová 2016
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