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Název práce:

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje

následující znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuj

e

Spíše ne-

obsahuje

Ne-

obsahuj

e

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální

pedagogika resp. příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co

má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co

chce autor zjistit.

x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů

našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled

názorů vztahujících se k danému tématu na základě

odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů

včetně internetu.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.

literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků

z literatury).

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje

hypotézy formulovat).

x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a

zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů

umožňuje zpracování závěrů.
x

Mgr. Marie Komorná

Role přípravné třídy v prevenci specifických poruch učení

Autor práce:

Bc. Jana Malinová

Analýza dosavadního řešení problému

Výzkumná část, pokud je obsažena

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Mgr. PRÁCE

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

Oponent:

POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE
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 D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen

komentované vyjádření číselných údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování

závěrů, doporučení, výstupů práce.
x

E

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného

cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky

a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení

hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální

pedagogiky resp. příbuzných oborů. x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních

náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé,

klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň

práce.

x

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných

skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Analytická část

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:

Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

Autorka svou diplomovou prací navazuje na téma své bakalářské práce. V teoretické části se věnuje

problematice odkladu školní docházky, objasňuje historii přípravných tříd a jejich roli ve vzdělávacím

systému a zabývá se také výzkumy předškolního vzdělávání. Podrobně klasifikuje specifické poruchy

učení a analyzuje faktory rizikové pro rozvoj těchto poruch.

Cílem výzkumné části je srovnání intervence mateřské školy a přípravné třídy základní školy u dětí s

OŠD. Pro šetření sestavila vlastní orientační test rizikových faktorů specifických poruch učení u dětí

před nástupem školní docházky. Tento diagnostický materiál se skládá z aktivit, které postihují většinu

rizikových faktorů SPU – grafomotorické vyhodnocení kresby, grafomotorická cvičení, lateralita,

matematických předpoklady, sluchové a zrakové vnímání, řeč, orientaci v čase, prostoru a v tělesném

schématu. Úvodního i kontrolního vyšetření se na začátku školního roku 2015/2016 a v březnu téhož

školního roku zúčastnilo 20 dětí z přípravných tříd a 8 dětí s OŠD z mateřských škol. Vyhodnocení

výsledků šetření je zpracováno v textové i grafické podobě a je doplněno portfoliem kresebných a

grafomotorických výkonů každého testovaného žáka. Následně autorka porovnává posun ve vývoji dětí

zařazených do mateřské školy a do přípravné třídy – srovnání dle výsledků vyznívá ve prospěch tříd

přípravných, nicméně jak sama autorka uvádí (s. 107), výzkumný vzorek byl příliš malý pro zobecňování

závěrů na všechny děti s OŠD.

Přesto lze konstatovat, že se autorce podařilo sestavit účinný diagnostický nástroj k ověřování posunu

ve školní připravenosti dětí s OŠD, který je/bude dobře využitelný v praxi.

Práce kol. Malinové představuje fundovaný vhled do zkoumané problematiky a po formální stránce je

až na drobné výjimky zpracována na velmi dobré úrovni, lze ji tedy doporučit k obhajobě.
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Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne: Podpis:

Z Vašeho výzkumu vyplývá, že nejvýraznější potíže měli respondenti jak z přípravných tříd,

tak z mateřských škol v oblasti grafomotoriky. Čím si tento jev vysvětlujete a jaká konkrétní

opatření pro zlepšení tohoto stavu doporučujete?

Autorka svou diplomovou prací navazuje na téma své bakalářské práce. V teoretické části se věnuje

problematice odkladu školní docházky, objasňuje historii přípravných tříd a jejich roli ve vzdělávacím

systému a zabývá se také výzkumy předškolního vzdělávání. Podrobně klasifikuje specifické poruchy

učení a analyzuje faktory rizikové pro rozvoj těchto poruch.

Cílem výzkumné části je srovnání intervence mateřské školy a přípravné třídy základní školy u dětí s

OŠD. Pro šetření sestavila vlastní orientační test rizikových faktorů specifických poruch učení u dětí

před nástupem školní docházky. Tento diagnostický materiál se skládá z aktivit, které postihují většinu

rizikových faktorů SPU – grafomotorické vyhodnocení kresby, grafomotorická cvičení, lateralita,

matematických předpoklady, sluchové a zrakové vnímání, řeč, orientaci v čase, prostoru a v tělesném

schématu. Úvodního i kontrolního vyšetření se na začátku školního roku 2015/2016 a v březnu téhož

školního roku zúčastnilo 20 dětí z přípravných tříd a 8 dětí s OŠD z mateřských škol. Vyhodnocení

výsledků šetření je zpracováno v textové i grafické podobě a je doplněno portfoliem kresebných a

grafomotorických výkonů každého testovaného žáka. Následně autorka porovnává posun ve vývoji dětí

zařazených do mateřské školy a do přípravné třídy – srovnání dle výsledků vyznívá ve prospěch tříd

přípravných, nicméně jak sama autorka uvádí (s. 107), výzkumný vzorek byl příliš malý pro zobecňování

závěrů na všechny děti s OŠD.

Přesto lze konstatovat, že se autorce podařilo sestavit účinný diagnostický nástroj k ověřování posunu

ve školní připravenosti dětí s OŠD, který je/bude dobře využitelný v praxi.

Práce kol. Malinové představuje fundovaný vhled do zkoumané problematiky a po formální stránce je

až na drobné výjimky zpracována na velmi dobré úrovni, lze ji tedy doporučit k obhajobě.
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